
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1207 DEL 04-07-2024

 
OGGETTO: P.N.R.R. – MISSIONE 2, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – LINEA D'INTERVENTO A
- DETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COLMARE IL DIVARIO TRA L'IMPORTO FINANZIATO E
L'IMPORTO PROGETTATO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA
RIFIUTI NELLA VIA MANGANELLI A CASTELVETRANO. CUP C32F22000500006- ID:2574

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
Premesso che:
-         Con Delibera di G.M. n.20 del 11/02/2022 è stato approvato il progetto relativo alla
Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti nella via Manganelli a Castelvetrano ai
fini della candidatura sul PNRR MISURA 2, Componente 1, Investimento 1.1-Linea
d’intervento A, per l’importo di € 997.831,00;
-         è stata quindi presentata la candidatura in data 11/02/2022, prot. Ministeriale
MTE11A_00002574, al Ministero della Transazione ecologica, oggi Ministero dell’ambiente e
della sicurezza energetica;
-         il progetto è stato ammesso a finanziamento a seguito istruttoria Ministeriale con
l’attribuzione di relativo punteggio e per l’importo di € 991.893,62 come da Decreto di
Concessione del Contributo adottato dal DISS in data 14/07/2023;
-         in data 21/12/2023 è stata sottoscritta la convenzione con l’operatore economico realizzatore
secondo le modalità previste dal Decreto di finanziamento e dell’atto di obbligo connesso
all’accettazione sottoscritto il 30/08/2023;
-         in data 20/02/2024 è stata invitata la ditta alla consegna dei lavori per il 05/03/2024 previa
autorizzazione del RUP prot.10660 del 14/02/2024;
-          l’intervento ad oggi è in regola con la MILESTONE imposta da Ministero;
-         in data 20/12/2023, stante che il finanziamento è di € 991.893,62, inferiore al valore del
progetto pari ad € 997.831,00, è stato disposto un quadro Economico variato con incidenza sugli
imprevisti al fine di colmare il divario di € 5.937,38 tra quanto finanziato e quanto progettato;
 

Rilevato che con nota n.11268 del 16/02/2024 il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica
non ha condiviso la possibilità di variare l’importo del progetto perché ciò incide sulla valutazione del

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1207 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



progetto;
 
Vista la circolare del MASE prot.104493 del 22/06/2023 che reputa non ammissibile le variazioni ai
quadri economici del progetto presentati a valere sulla Misura M2C1I1.1. linea A del PNRR;
 
 Rilevata l’esigenza di colmare il divario dell’importo finanziato con l’importo progettato pari ad € 5.9
37,38;
 
 Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147
bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

   Visti:                                     
-          l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
-          il D.L. n. 76 del 16/07/2020;

-      le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
-         l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C.
n. 130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/
05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n.
37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;
 

  Vista la determina del Sindaco n.46 del 29/12/2023 di proroga incarico Responsabile Direzione IV;
   Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
 

 DETERMINA

1.       PRENDERE ATTO della differenza di € 5.937,38 tra l’importo del progetto di € 997.831,00 e
l’importo di finanziamento concesso di € 991.893,62;
 
2.       IMPEGNARE la somma di € 5.937,38 al cap.22490/5 (08.01.2.202) per la realizzazione del
centro comunale di raccolta rifiuti in via Manganelli a Castelvetrano;
 

3.   PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate e
all’Albo Pretorio on line e nelle pagine dedicate al PNRR;
 
4.  TRASMETTERE al Sindaco, al Segretario Generale e al Responsabile della VII  Direzione 
Organizzativa e al MASE.                                                   

 

 

                                                                                                               

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1207 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 28-06-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 28-06-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 28-06-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
ARCH. VINCENZO BARRESI DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

22490.5 REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE DI URBANIZZAZIO NE
U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali  5.937,38 2024.1436.1.

 
Data, 28-06-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1207 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1207 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


